I N M A T T H. XVIII.

lis & stulta, tūm curiosa, tūm absurdæ, tūm ambitiosa. *Carnalis & stulta;* Somniant regnum Christi simile futurum terrenis imperiis, in quo ipsi honoribus & dignitatibus eminere debeant. Non vocarunt eos Christus ad regnandum in his terris. Quid Christi verbis clarus? *Reges gentium dominantur eis, & qui autoritatem habent in eas, beneficî vocantur.* *Vos autem non ita esto: sed qui maximus est inter vos, esto sicut qui minimus est: & qui ductor est, sicut qui ministrat.* Luc. 22. 25. 26. Ad crucem ferendam vocati erant. Hoc enim primum est alphabetū, quod discipulis Christi imbibendū: *Si quis vult ponere me venire, abdicet semetipsū, & attollat crucem suā,* & sequatur me. Matt. 16. 24. In sacram erant adsciti militiam, non ut externis armis mundo resisterent: sed ut per tolerantiam suam animas suas possiderent. Luc. 21. 19: non ut hostes Evangelij extinguerent & extirparent: sed ut persecutio fortiter sustinerent. Hæc enim fata illis Christus cecinérat: *Ecce, ego mitto vos ut oves in medium luporum. Tradent vos in consébus, & in conventibus suis flagellabunt vos. Sed & ad praesides ac reges ducemini mea causâ.* Matth. 10. vers. 16. 17. 18. *Curiosa;* quærunt enim quæ nec scire ipsos decebat, nec etiam eorum intererat. Nam licet in regno cœlorum gloriæ futuri sint gradus: uti alius est decor Solis, & alius decor Lunæ, & alius decor stellarum. *Stella enim stellæ præstat decore.* r. Cor. 15. 41. tamen ad Apostolos non pertinebat scire, quæ maximus esset futurus. Dei enim solius est, honores illos decernere, & cuique suum reddere. *Maximus sine controversia est Christus, Rex gratiæ & gloriæ, Filius Dei unigenitus, Redemptor atque Servator humani generis.* Dare ergo operam unicè debebant, ut sint de illorum numero, qui ter maximus Christum in vita illâ beatâ celebraturi sunt. Est & hoc manifestum fædæ curiositatis signum, quod Apostoli ignorantes quâ viâ ad regnum cœlorum sit pervenire, intima quæque scrutantur, quis sc. maximus in eo sit

eo sit futurus. Ignorabant initia, & ultima rimantur. Defide, patientia, Dei invocatione, aliisque exercitiis, quibus in regnum Dei pervenitur, nihil cogitantes, quid in cœlo geratur, disputant & querunt. Hoc verò perinde est, ac si quis, iter facturus, de hospitii siti quærens, pedem non promoveat. *Absurda;* Triumphum ante militiam & victoriā agunt, ac præpostere, abjecta militiæ, ad quam vocati erant, curâ, quasi milites emeriti, quietem sibi & stipendia cum honorario ante tempus postulant. Denique *ambitiosa* fuit quæstio; tūm quodd Christo paciente & moriente, ipsi magnificè dominari cupiunt: tūm quodd mutuâ ænulatione stimulati, alij in alios imperium affectant. Debebant *alij a-
lis honore præire*, Rom. 12. 10. & certatim uno sanctoque consensu intenti esse ad se mutud juvandos, nec fratribus minùs quam sibi palmam appetere; sed quisque ex ambitionis oestro sibi honorem præ aliis rapuit. O rem pudendam! Satanam inter Christi discipulos rem ed adduxisse, ut de evanido mundi honore inter se altercarentur. Si Alexandri illius Maghi, Orbis dominatoris, lectatores hoc fecissent, minùs mirum esset.

A P P L I C A T I O.

Ambitionis vitium omnibus hominibus naturâ adhærebit. Hæreditarius hic est animi morbus, quem ex primis contraximus parentibus, qui suâ non contenti sorte, divinos honores affectarunt. Gen. 3. Semen ambitionis in nobis est: sed in corde latet, tanquam sub glebis mortuum & putridum, donec oblatâ occasione vegetetur & succrescat: vel tanquam fur in nobis se abscondit, quoad præsente quâpiam occasione, veluti viatore, ex antro suo se proripit. Ambitio semel accensa & arrepta à Christi discipulis, statim adolevit, & vires accepit, ut jam amplius domi & clam contineret.

tineri nequiverit. Isthanc Camarinam ter moverunt discipuli. Semel post primam passionis Christi prædictionem, hoc loco. Iterum post alteram Christi de perpersionibus & morte sua concionem, prope Jerichuntem. Matth. 20. vers. 17. & seqq. Tertiò post cænam Eucharisticam, imminentे jam passione in horto. Luc. 22. 24. Hæc autem illorum ambitio tanto minus ferenda est, quod humillimo loco nati essent, ut mirum videri potuerit, quomodo illos subeat: *tanquam si spina quædam quæ in Libano est, mittat ad cedarum quæ est in Libano ad dicendum, da filiam tuam filio meo in uxore.* 2. Chr. 25. 18. Quod si tempus notemus, mota est ab illis hæc controversia, quum Christus apud eos de cruce ferenda differisset & mandata dedisset, deq; sua passione & morte vaticinatus fuisset. In quo vitiæ nostræ naturæ pervicaciam cernimus, quæ eo magis fæditatem suam despumat, quo salutaribus doctrinæ, admonitionis & correptionis repagulis fortius cohibetur. Verè ut pronunciârit Paulus: *Peccatum occasione per præceptum de non concupiscendo sumptu, effecit in me totam cupiditatem.* Rom. 7. 8. Tām enim deploratus est hic morbus, ut sicut mulieris sanguinis profluvio laborantis morbus medicinis deterior & exulceratior factus est: Marc. 5. 25. 26. Ita hoc peccatum prohibendo irritetur, & comminando augeatur. Prorsus ut calx eo magis acceditur, quo magis aqua affunditur: tanquam torrens rapidus tanto impetuosior est, quo plura obstacula, quæ fluxum & cursum ejus retardent & sistant, illi objecta & opposita sunt: Utī ægrotus impotentiùs appetit ea quibus interdixit medicus: Utī furiosi magis repugnat, cū ligari se sentiunt: & ut equus ferociens, domitorem sentiens, acriùs recalcitrat. Cum hac pervicacia & obstinatione conjuncta est insania. Nam honores illi, quos sibi & animis confinxerant discipuli, nulli omnino futuri erant. Nimirum sic saepe fit, ut umbram sestantes felicitatis quæ comprehendi nequit, rem ipsam no-

bis in os oblatam amittamus. Nec potest hic ullus esse fecundus: quia Diabolus omnibus statibus inferioribus æquè ac superioribus, quoad ambitionis vitium, insidiatur. Occupavit hoc peccatum in primis regum, principum & magistratum aulas. Uti enim in pinguioribus caseis facilimè subnascuntur vermes: & teredines in ligno tenui & delicato facilius gignuntur, quam in duriori atque nodofo: & blattas citius concipit exquisita lana, quam tomentum: Sic etiam ambitio citius tentat virum potentem & autoritate insignem, quam plebejum aliquem. Exempla loquuntur tam piorum quam impiorum. Inter reges prios se primo loco oggerit Rex David, qui quum apud se esset, & Dei metu in officio contineretur, canebat, idque animo haud duplicitate. *O Iehova, non superbit cor meum, nec efferuntur oculi mei: nec ambulo in rebus magnis, & mirabilioribus quam ut ego eas asseguar.* Nisi composui & sedavi animam meam, sicut ablatatus apud matrem suam facit; nisi sicut ablatatus apud me fuit anima mea; puniat me Deus. Psal. 131. vers. 1. 2. Verum in cribro Satanæ huc illuc agitatus, carnique corruptæ fræna laxans, ambitionis œstro percitus, populum numerari jussit: quo facto iram Dei in se & populum concitavit. 2. Sam. 24. vers. 1. Ad eumdem lapidem impegit Rex Hiskias. Merodac Baladan Babyloniarum rex eum visitaturos legatos mittebat. Hiskias licet tot commonefactionibus eruditus, tamen vanagloriola tumens thesauros, arcem, & siquid admiratione dignum videbatur, tanquam suas opes ostentabat. Id improbans Deus, denunciavit futurum, ut hæc omnia Babylonem transportentur. Esaï. 39. Non reticuit nec dissimulavit Spiritus sanctus gravem hunc ejus lapsum: *Non pro beneficio erga se rependit Hiskias: nam extulit se animus ejus: quapropter fuit contra eum fervens ira, & contra Iebudam ac Ierusalaimam.* 2. Chron. 32. vers. 25. Quod ad reges & magnates impios, illi plerumque vilia inanis ambitionis maniplia sunt.

Pharao Rex Egypti, iussus Israelem dimittere, in Excelsum arrogantissime insurrexit, dicens: *Quis est Iehova, cujus voci auscultem dimitendo Israelem? non novi Iehovam, ideo etiam Israelem non dimittam.* Exod. 5. 2. O ferreum & blasphemum os, dignum quod marinis fluctibus compescatur atque obstruatur! Audite etiam ambitiosissimum Regem Babyloniarum immaniter se efferentem, cum ipso Deo de possessione & sede certantem, ac eidem Altissimo, manifesta blasphemiam, le æquantem, cumque animo suo dicentem: *In caelos ascendam, supra stellas Dei fortis exaltabo solium meum; & sedebo in monte conventus, in lateribus Aquilonis: ascendam supra excelsa nubis densæ, me æquabo Excelso.* Esaï. 14. 13. 14. Sic Sennacheribus tyrannus Assyrius, supra verū illum unicumq; Deum se extulit, omnem ejus potentiam impugnavit, eū cū idolis, que nihil sunt, contulit, imd Numen omne sustulit, dicens populo Dei: *Videte ne seducat vos Hiskias, dicendo, Iehova eripiet nos: an eripuerunt dij gentium quisque terram suam è manu Regis Assyriæ? Vbi sunt dij Chamathæ, & Arpadí? ubi dij Tzepharvajmorum? quin etiam eripueruntne Schomronem è manu mea? Qui sunt inter omnes deos regionum istarum, qui eripuerint regionem suam è manu mea: ut eripiat Iehova Ierusalaima è manu mea?* Ibid. cap. 36. 18. 19. 20. De Herode Agrippa, divinos sibi honores arrogante, scriptum reliquit Lucas Euangelista: *Statuto die, Herodes induitus ueste regia, & confidens pro tribunali, concionabatur ad eos. Populus vero acclamabat, Vox Dei, & non hominis. Illico vero percussit eum Angelus Domini, eo quod non tribuisset gloriam Deo, & erosus à vermis, examinatus est.* Act. 12. vers. 21. 22. 23. De M. Crasso sic scribit Plutarchus in vita ejus: *Non satis esse putabat, si inter tot hominum millia præ ceteris excellentissimus haberetur: Sed quia duobus tantum (videlicet Pompejo & Cælare) aliquanto videbatur inferior, omnia sibi deesse arbitratus; tantas res aggredi non dubitavit, id est, bellum Parthum,* cum,

cum, in quo vixtus & interfctus est. De Cæsare idem author in vita ejus : *Fama est, inquit, in transgressu Alpium pretereuntes amicos ejus oppidum barbarorum, quod homines admodum pauci tenuesque colebant, per risum & jocum dississe: Num quæ hic quoque de honoribus ambitiones, & de primatu certamina mutuæque factiosorum invidiae forent. Ibi serio Cæsarem ad eos dixisse, Mallem equidem apud hos primus esse, quam Romæ secundus. Videsne quanta primatus cupiditate Cæsar teneretur? Malebat in vili pago, inter ignobiles nulliusque pretii homines, esse primus, quam Romæ, inter viros nobilissimos, esse secundus.* De Alexandro Magno Valerius Maximus libr. 9. cap. 5. *Alexandri regis virtus & felicitas tribus insolentia gradibus exultavit evidentissimis. Fastidio enim Philippi, Iovem Hammonem patrem ascivit: tædio morum, & cultus Macedoni, vestem & instituta Persica aßumfit: p̄reto mortali habitu, divinum æmulatus est. Nec fuit ei pudori, filium, civem, hominem dissimulare.* Eidem Alexandro Magno non suffecerunt paterna regna; sed universum Orbem conquerire studuit. Quamobrem reportatâ de Dario Periarum rege victoriâ, & pacis conditiones, filiæ Darii nuptias, atq; regnorum medianam partem, respuens, respondit: *Mundum uno Sole recreari: & duos Soles Asiam ferre non posse.* Quām multi verò postremis his seculis apparuerunt Alexandro similes? Quid sibi voluit illud regium symbolum Lunæ falcatæ, cum inscriptione, *Donec totum impleat orbem: & illud Cæsar is;* Plus ultra? Manifestè ista arguunt inexplebilem hominis ambitioni animū. Verū enim verò in Regum duntaxat & principum aulis hoc vitium non nutritur; sed etiam locum in Ecclesiis & scholis invenit.. Apostoli futuri erant Ecclesiæ pastores, plerique obscurò erant loco nati, & simplici tunicâ amiciebantur: ter tamen Satanæ eos hoc peccato tentavit. De Diotrephe Joannes: *Scripsi Ecclesiæ: sed qui primatum inter eos ambit Diotrephe, non recipit nos.* 3. Epist. vers.

verl. 9. Diotrephe iste ex ambitione supra fratres suos sese extollebat, ac dominatum in eos exercere, omniaque ex arbitrio suo instituere & disponere fatagebat. Cyprianus queritur: *Etiam in sinu sacerdotum ambitio dormit, ibi sub umbra recubat, in secreto thalami se fraudulenter occultat.* De jejun. & temptationib. Christi, §. 18. Ambitio etiam in ædibus privatis cubat: invidet alter alteri honorē, & aptiorem se ad officium æstimat altero. Nemo ferè forte suā est contentus. Hoc ergo vitium angue & carne pejus fugiamus. Odisse in primis & detestari ambitionem debent Theologi & Ecclesiæ pastores atque antistites. Nam per illam multæ hæreses & contentiones in Ecclesiæ Dei sunt inventæ. Ambitio ubi Romanum Episcopum tota occupavit, in Antichristum eum convertit: qui non, quod Apostoli hic fecerunt, de primatu, cui competeteret, quæsivit, sed cum omni fraude injustitiae primatum, immo monarchatum Ecclesiasticum & secularem sibi rapuit. Nam non satis fuit Romanis Episcopis, primariæ sedis Episcopos appellari, Oecumenici Episcopi, atque Ecclesiæ capita in terris dici voluerunt. Regibus atque Cæsaribus illudentes, se Soli, Reges verò ac Imperatores Lunæ assimilârunt: quatenus ut Luna nullum habet, nisi à Sole, lumen, ita Regum & Imperatorum dignitas & potestas ab ipsis sit. Neque hic dum acquiescunt, sed cum Deo ipso litigant, & à suis assentatoribus Deos in terris se vocari patiuntur. Quod quidem exoticis testimoniis confirmare non est opus: quin ipse Papa prodeat, testimoniumque dicat. *Contra se enim unusquisque est testis in primis idoneus.* Cauf. 14. q. 2. p. 1. De eo autem. Sic igitur Nicolaus Papa, ut à Gratiano, Distinct. 96. c. 7. citatur: *Satis evidenter ostenditur, à seculari potestate nec ligari profus, nec solvi posse Pontificem, quem constat à pio principe Constantino D E V M appellatum, cum nec Deum posse ab omnibus judicari manifestum sit.* Ecce, Nicolaus Papa Deum. fe. ax

se à Constantino Imperatore appellatum gloriatur; atque hinc colligit, neque ab hominibus Papas judicari posse aut debere. Augustinus Steuchus Papæ Bibliothecarius, hunc locum laudans, ita subjungit: *Audis summum Pontificem à Constantino D E V M appellatum, & habitum pro Deo? Hoc videlicet factum est, cum eum præclaro illo editio decoravit, adoravi uti Deum, uti Christi & Petri successorem, DIVINOS EI HONORES, quoad ejus potuit, contulit, velut vivam Christi imaginem veneratus est.* Libr. de Donat. Constantini. Glossator etiam Iuris Canonici dilertè nominat Papam, *Dominum Deum nostrum.* Gloss. sub finem Extravag. Joan. XXII. Tit. 14. de verbor. signific. c. *Cum inter nonnullos, in verb. Declaramus. Nimirum ita jam olin à Paulo prædictum; Non adveniet dies Christi, quin venerit defectio prius, & reuelatus fuerit homo ille peccati, filius, inquam, ille perditionis, sese opponens ille & efferens supra quicquid dicitur Deus, aut Numen; adeò ut in templo Dei tanquam Deus sedeat, præferens se esse Deum.* 2. Theff. 2. 3. 4. Vides quomodo inexplebilis sit ambitiosus, cui ne totius quidem mundi gloria (nisi coelos concendat, ut se somniet Deum) sufficit. Ambitio quoque mater fuit hæreticorum. Quando enim ex fastu & supercilie sibi quidvis in doctrina singendi licentiam, vel errandi immunitatem tribuunt, ac φιλαυτία excæcati, plus rationi suæ fidunt, quam expresso Dei verbo, ad rationis decempedam minus quadranti, tacito & veloci pede in hæresem barathrum ruunt. Valentinum hæreticum speravisse Episcopatum, sed alium sibi prælatum indignè tulisse, & ideo in hæresin prolapsum, quia & *ingenio potuerit & eloquio;* scribit Tertullianus libr. adversus Valentinianos, cap. 4. Nisi per ambitionem Episcopum suum Alexandrum contempsisset Arius, illoque doctior videri voluisset; tam graves hæreses nequaquam in Ecclesiam invexisset. Hanc pestem ut vitare queamus; consideremus iræ Dei adversus ambitiosos & su-

& superbos atrocitatem & gravitatem. Stat enim illud Petri: *Deus superbis obfissit, submissis autem dat gratiam.* 1. Epist. 5. vers. 5. Ambitio igni similis est. Ignis suâpte naturâ semper sursum ascendit, deorsum nunquam descendit, nisi invitus. Ambitio etiam ascendere semper cupit, sed descendere cogitur. Chilo Lacedæmonius interrogatus, quid in coelo ageret Deus: *Alta, inquit, deprimit, & humilia extollit.* Maria Virgo illud in cantico suo ad homines applicans: *Deus, inquit, forte facinus fecit brachio suo: dissipavit superbos cogitatione cordis ipsorum.* Detraxit potentes è thronis, & extulit humiles. Luc. 1. 51. 52. Exempla omnium seculorum testantur, nunquam impunitatem à Deo ambitioni concessam esse, sed semper eam dejectam fuisse & depressam. Ipse Diabolus, simul atque altius ascendere, & se Deo æquare conatus est, præceps ruit cum horrendo fragore instar fulguris aut tonitrus. Quas in calamitates & ærumnas sese Adamus cum posteris præcipitem egit, quod Deo æqualis esse, altiusque attollere se voluisset? Gen. 3. 17. Nónne de Miriamo Mosis sorore, septiduanæ lepræ poena sumpta fuit, propterea quod ambitiosè in fratrem insurrexisset? Numer. 12. 10. Core verd, Datan & Abiron, cum suâ cohorte, postquam stultâ arrogantiâ sese cum Moïse comparassent, nónne terræ hiatu vivi absorpti sunt in oculis universi populi? Num. 16. 33. Huzzija rex Iehudæ, non contentus suâ dignitate, sacerdotis etiam munere ambitiosè fungi voluit: sed cum suffimentum teneret ad adoleendum, statim exorta est in fronte ejus lepra, quæ ad mortem usque illum comitata est. 2. Chron. 26. 19. Sennacheribus ab Angelo Domini profligatus fuit, cæsis Assyriorum centum octoginta quinque millibus, proximâ nocte eum diem sequente, quo per os Rabsaces legati sui blasphemias voces in Deū evomuerat, & superbâ excæcatus in Q-mnipotentē invehi, ac eū quasi provocare ausus fuerat. Esai.

C O N C I O P R I M A

36. 37. Haman ille superbus ex eodē patibulo suspensus fuit, quod ipse Mardochæo paraverat, ob non exhibitam sibi ab eo, quemadmodum ab aliis, adorationem... Esth. 7. v. 10. Nebucad-netzär, post non paucas nec mediocres victorias de hostibus reportatas, quum pace frueretur, ab omnibus vicinis formidatus, quumque urbs ac regia ipsius sumptuissimis ædificiis, & opulentissimis populorum debellatorum exuviis ac spoliis exornata & instructa esset, tanta felicitate ebrius, se hominem esse non amplius meminit. Quæ causa fuit cur Deus, ut hanc superbiam retunderet, ratione & autoritate ad tempus eum privârit, similemque brutis animantibus esse voluerit, quoad animi ac spiritus demissione, ac peccati sui agnitione, pristinam illam superbiam expiaret. Dan. 4. v. 31. & seqq. Quid? quod Petrus Apostolus, suis viribus confidens, & sese socijs præferens, falsa constantię opinione concepta, in vitæ & gratiæ divinæ perdendæ, ac proinde veræ beatitudinis desperandæ discrimen venit. Matth. 26. Æsopus hoc etiam innuit in suo de testudine apolo: hæc dolens & impatienter ferens quod semper humi reperet, & cupiens in aëre volare, ut aves, rogavit aquilam ut se éveheret: quæ primùm id recusavit, de periculo admonens, quod sine alis volare cuperet: verum illius importunā petitione victa, pedibus eam attollit, ac tandem, sive testudo per se volare expeteret, sive lassa esset aquila, nec amplius sustinere illam posset, demittit: quæ delapsa in terram, fracta est: ut doceantur homines, intra suæ vocationis terminos potius sese continere, mediocri sorte, cum benevolentia Dei conjuncta, contentos, quācum cūm Dei offensione, ampliorē appetere, & in cœlum cōnniti, ut Babylonicae turris ædificatores. Poëtæ, qui fictionum involucris veritatem saepe complexi sunt, fabulis, tum de Icaro, qui cereis pennis altius volans in mare decidit, tum de Phæthonete, qui quū Solis currum & equos regendos suscepisset,

I N M A T T H. X V I I I

pisset, fulmine dejectus est, nihil aliud docere voluerūt, quā omnis temeritatis & ambitionis exitum esse infelicem. Sed missis Ethnicorum fabulis, ipsius Dei ad versūs ambitiosos & superbos minas, quibus refertæ sunt Paginæ sacrae, expendamus. Graviter & efficaciter Esaias: *Oculis altis homo demittetur, & deprimetur altitudo hominum: editusque erit Iehova solus die illa.* Quum dies erit Iehovæ exercituum contra omnem superbum & excelsum, & contra omnem elatum, ut demittatur, & contra omnes cedros Libani celsissimos, & elatissimas, & contra omnia robora Baschanis, & contra omnes montes colossimos, & contra omnes colles elatissimos, & contra turrim altam, & contra omnem murum munitum, tunc deprimetur altus homo, & demittetur celitudo hominum; editusque erit Iehova solus die illa. cap. 2. vers. 11. & seqq. His verbis Propheta significat, eos qui ambitiosè suam magnitudinem, nobilitatem, vires & opulentiam jaçtant, brevi ab ira divina, tanquam fulgere, dejectum iri. Et Deus Edomæis, ob fastum eorum, per Obadiam Prophetam, calamitatem & ruinam denuncians: *Ecce, inquit, patrum dispositurus sum te inter gentes; contemtus eris valde. Superbia animi decipit te, & qui habitas in fissuris petræ, in altissima habitatione suâ; dicens cum animo suo, quis dejiceret me in terram? Si exaltares velut aquila, & si inter stellas poneres nidum tuum, inde dejicerem te, dicidum Iehovæ.* vers. 2. 3. 4. David his consolata talia profert: *Vidi improbum qui magnâ vi erumpet, & sese explicabat tanquam arbor indigena virens.* Deinde præteriit aliquis, & ecce non erat amplius: *quæsivi eum, sed non inventus est.* Psal. 37. 35. 36. Nec est quod quis miretur, ambitiosos Deo exofos esse. Cinis & pulvis sunt, nihil suunt: quicquid boni habent, Deo soli debent. Deus verò nihil antiquius chariusque habet gloriâ suâ. *Gloriam, inquit, meam alteri non dabo.* Esai. 42. 8. Hanc ambitiosi nefando quodam sacrilegio, Deo suffurantur. *Quanto enim altius le effreni & eve-*

evehunt, tanto magis Dei gloriam dejiciunt & depriment. Siquis Princeps egenum aliquem domo sua exceptum, & intra mediocritatem ab se opibus auctum atque ornatum, biennio vel triennio post opulentissimum videret, maximam pecuniae vim fœnori colloquenter, numero satellitio stipatum, ac ingentes sumptus facientem, nonne justa de causa furti suspectum haberet? Ita nos, quum indigimus & nudi domum Dei ingrediamur, squalore, vermis & ignominia cooperiti, si postea superbè nos geramus, nonne tantum de gloria Dei detrahimus ac suffuramur? Quod nobis est, Deus bone patrimonium, quæ bona parta, ob quæ gloriemur? *Annon pater noster* (ut ait Prophetæ) *erat Amarrheus, & mater nostra Chittreas?* Ezech. 16: 3. Hæreditas ab illis relicta, annon est peccatum, miseria, mors & maledictio? Quos vero nobis amicos acquisiverunt præter carnem cum ejus concupiscentiis, mundumq; cum ipsius voluptibus & deliciis? Quod si igitur Deus cū ambitioso contendere velit, & ratione exigere quamobrem sibi gloriam assumat; quid ille respondere possit, quo id excusat, ac prober eam se non suffurari? Si omnis honor & gloria Dei soli tribuenda; 1. Tim. 1. 17. efficitur, quum de nobis ipsi gloriamur, alterutrum, ut aut ipsi nos illi adæquemus, aut abripiamus id quod nunquam ab ejus Imperio & Majeestate separari potest. Nam quod virtutes ipsius attinet, eas communicare potest. Sapientiae suæ participes facit Prophetas ac ministros Ecclesiæ, potentiae atque authoritatis, principes & judices, misericordiæ ac bonitatis, eos omnes qui mansueti sunt & charitate præditi. Sed gloriam & honorem istis virtutibus debitum, sibi uni excipit ac servat, cuius nulli, qualescumq; sicut, confortes fieri possunt. Ideoq; per Ieremiā nos sic alloquitur: *Ne gloriator sapiens in sapientia sua, neque gloriator potens in potentia sua, neque gloriator dives in divitius suis.* Sed in hoc gloriatur qui gloriatur, scilicet
gere

gere & cognoscere me, me esse Iehovam. cap. 9. 23. 24. Porro ambitionem valde retundit, si virtutis alieius nobis conscienti, in comparatione tamen ad alios homines, ac præfertim piros, nos ipsos præ illis non justificemus, melioresque ac sanctiores eis statuamus. Huc pertinent monita illa Apostolica: *Ne elatè de vobis ipsis sentite, sed humilibus obsecundate.* *Ne essetis prudentes apud vosmetipsos.* Rom. 12. 16. *Nihil gerite per contentionem aut per inanem gloriam, sed ex animi submissione alii alios existiment sibi præcellere.* Philip. 2. 3. Hoc unum omnibus nobis incumbere agnoscamus, ut, cum eodem Apostolo, nos ipsos longè minimos omnium sanctorum agnoscamus. Eph. 3: 8. Illud autem quum suæ sibi virtutis conscientiis difficile sit, tribus hinc modis obtineri potest. 1. Primo hoc agendum est, ut averso quodammodo vultu à virtutibus nostris & bonis operibus, quæ nec advertentes sequuntur; Apoc. 14. v. 13. in vitiis & defectibus, à quibus periculum est, scrutandis & opponendis contrà, vigilantes potius ac severi simus. Sicut enim castis, à formis mulierum; Sirac. 9. 8. 9. ita verè fidelibus à pulchritudine virtutum suarum avertendi sunt oculi; si quam in seipso animus fornicationem exercere solet, evitare velint. Num. 15. v. 39. Testimonia quoque & judicia aliorum hominum, quæ veluti specula quædam foris sunt, ut in maculis nostris prodendis tutius inveniunt fidem; ita in virtutibus, vel fugienda quodammodo, vel ut externam operis speciem, solumque loquentis animum indicantia, contemplanda sunt. Magis enim amat, qui de aliena virtute prolixius sperat, & benignius judicat. Estque speciosius, quod vel à pluribus laudatur, vel à melioribus. Ipsum interim hominis animive faciem nemo hominum æquè novit ac spiritus hominis qui in eo est. 1. Cor. 2. 11. Qui tamen quum seipsum saepe fallat, solum Deum nunquam fallit. Ita enim Deus: *Fraudulentum cor ipsum supra omnia, & mortiferum est, quis cognoscet ipsum?*

Ego Iehova scrutator cordis, probator rerum: idque ut dem cuique secundum vias suas, secundum fructum actionum suarum. Ierem. 17. 9. 10. Interim animus pius satis habet, si se piūm esse noverit: in cæteris nusquam errat utilius, quām ubi se minūs, quām sit, innocentem ac bonum judicat. Quod tamen nunquam, opinor, accidit, aut constanter saltem nunquam accidit: sed potiūs ut de virtutibus & facultatibus suis longè amplius sperent homines, quām in iis revera est.

2. Deinde etsi aliquæ sint in nobis virtutes ac bona opera, cogitandum etiam, quamvis numero plura agamus; tamen proportione fortè aliis minus agere. Eo quod ex majoribus donis ac virtutibus à Deo collatis, minus fortè reddamus Deo: & quasi ex magnis opibus, exiguum largiamur eleēmosynam. Non quantitate, sed animi affectu Deus bonum opus aestimat. De eleēmosyna Paulus: *Si prius adgit promptus animus, aliquis acceptus est pro eo quod habet, non pro eo quod non habet.* 2. Corint. 8. 12. Exemplum viduæ pauperculæ loquitur, cuius supra opes liberalitatem Servator prædicat. Historia sic habet: *Respiciens Christus vidit divites immittentes dona sua in gazophylacium. Vedit autem etiam quandam viduam pauperculam immittentem illuc minutæ æreola duo. Et dixit, Verè dico vobis, vidua hæc pauper immisit amplius quām omnes. Nam omnes hi ex eo quod sibi redundat, immiserunt quæ do parent Deo: hæc autem immisit ex penuria sua totum victum quem habebat.* Luc. 21. 1—4. Quod & illud Christi referri potest: *Cuicunque multum datum fuerit, multum repetetur ab eo: & apud quem depositum fuerit multum, amplius reposetur ab eo.* Ibid. cap. 12. vers. 48.

3. Denique si & virtutes aliquæ satis perfectæ, vel perfectiores fortè in nobis quām in aliis evidenter sint, humilitatis tamen perfectionem nunquam nobis arrogabitus, cuius utique in summo gradu perfectionem, nemo nisi in summo gradu superbus, sibi arrogare potest. Quantum autem deest humilitatis; tantum utique supereft-

ambitionis & superbiae: quæ, miro animi in seipsum redeundi & vitiandi modo, etiam in ipsa humilitate metuenda est. Unde verissimè Chrysostomus: *Nihil perinde gignit superbiam, ut bona conscientia, nisi advigilemus.* Homil. 3. in illud: *Elatum est cor Ozie.* Ecquis de virtutis suæ conscientiâ non quantumcunque superbiat? Quantumvis igitur aliis plus boni egerimus; incerti tamen sumus, annon plus aliis vicissim prælatione & ambitione, & persuasione sanctitatis, opera bona contaminaverimus, quasi vestes albas, in quibus maculæ turpiores, quām in nigris esse solent. Nam qui non fit peccator, quod impossibile est; fit peccator dum superbis; ut eleganter & verè Ambrosius ait in Rom. 12. His probè expensis exclamemus cum Constantino, apud Eusebium in vitâ ejus libr. 3. cap. 20. *Qui revertit sine bonitate superiores, divini Numinis est decernere.* Verùm enim verò quum corda nostra, propter nativam pravitatem, facile in momento in vitium ambitionis præcipitentur, nisi per Spiritus sancti gratiam à carnalibus defectibus probè defæcentur; Deum Trin - unum humiliter atque ardenter oramus, ut nos per Spiritum suum sanctum ad veram animi demissiōnem efficaciter exciret, flectat, & impellat. **A M E N.**

CONCIO SECUNDA

I N

M A T T H . X V I I I . vers. 2. 3.

Et quem ad vocasset puerulum Iesus, statuit eum in medio eorum, & dixit, Amen dico vobis, nisi converteritis vos, & fiat ut pueruli; nequaquam ingrediemini in regnum cœlorum.

Christus, Praeceptor ille bonus & fallere nescius, discipulis suis prima professionis & conversationis eorum rudimenta proponens & expōnens, ab abnegatione seu abdicatione sui ipsorum exorditur: *Si quis, inquit, vult ponē me venire, abdicet se metipsum.* Matth. 16. vers. 24. Abnegatio ista sui ipsius varijs fit modis. 1. Discipulum Christi propriā se abdicare oportet sapientiā, ut sapiens in Deo, ex verbi ejus præscripto, fiat. Disertè Paulus, veteranus & exercitatissimus Christi discipulus: *Nullus seipsum seducat: si quis sibi videtur esse sapiens inter vos in hoc cœculo, stultus fiat, ut fiat sapiens.* Sapientia enim mundi hujus, stultitia est apud Deum. 1. Cor. 3. 18. 19. Ipse Paulus, quum Legis & multarum aliarum rerum cognitione æquales suos omnes longè post se reliquisset, omnia tamen ista pro stercoribus, imo pro rebus nocentissimis duxit, ut Christum lucrifaceret & cognosceret. Philip. 3. 8. 10. In Romana historia Junius Brutus describitur, qui prudenti stultitiae simulatione Tarquinii superbi

IN M A T T H . X V I I I .

39
bi infidias effugit, cùm is omnibus necem strueret, quos ty- rannidi lusæ obstat posse suspicabatur. Et in Scholis versicu- lis ille jactatur:

Stultitiam simulare loco, sapientia summa est.

At nullâ hīc simulatione opus est. Verè & ex animo mundi sapientia excludenda est, ubi de æternâ salute agitur, & quasi clausis oculis Deus sequendus, quâ ille nos ducit per verbum suum: ita verè servabimur. Hoc demum est in captivitatem redigere omnem cogitationem ad obediendum Christo. 2. Cor. 10. 5. 2. Seipsum abdicat, qui voluntatem propriam abnegat. Dei enim voluntas sola bona est; Rom. 12.2. nostra mala. Dei voluntati parendum est, quæ sicut optima est, ita ad vitam & bonum semper nos dedit. Propria vero voluntas ad mortem nos & damnationem dedit. Per quid primus generis nostri parens ex Dei gratia salutisque statu in æternam damnationem prolapsus est? Verbo dicam: Dei voluntate sepositâ & contemtâ, propriam voluntatem sequebatur, & Domini præcepto neglecto, Diaboli suasioni aures patulas præbebat. Ipse Servator noster, in agone constitutus, propriam voluntatem Patri suo coelesti in odorem bonæ fragrantie obtulit: *Pater mihi, ait, si possibile est, abeat à me poculum istud: verum tamen non ut ego volo, sed ut tu.* Matth. 26. 39. David, à filio Abrahomo regno pulsus, totum se Dei voluntati, suâ abnegatâ, commisit & submisit, ac Tzadoco Sacerdoti dixit: *Reduc arcam Dei in civitatem: si invenero gratiam in oculis Iehovæ, utique reducet me, & faciet ut revisam se & habitaculum suum.* Quid si ita dixerit, non delector te, faciat mihi prout bonum videtur in oculis suis. 2. Sam. 15. vers. 25. 26. 3. Seipsum abnegat, qui proprio amori renunciat. Seipsum qui odit, Christum verè diligit. Amorest summum animæ bonum; tribuendum ego summo Bono, nempe Deo. Quod summè amamus, hoc rerum omnium finem æstimamus, ultimumque desideriorum nostrorum

H

com-

complementum. Atqui solus Deus est principium & finis creaturarum, primus est & novissimus, solus cordis nostri desideria implet. Dei ergo amor proprio præferendus est amori: in solo Deo amor noster incipere & desinere debet. Graviter Servator: *Si quis venit ad me, & non odit patrem suum & matrem, & uxorem, & liberos, & fratres & sorores, atq; adeo etiam animam suam; non potest meus esse discipulus;* Luc. 14. 26. Cave putes odium parentum, consanguineorum & charissimorum amicorum, à Christo nobis instillari. Alibi mentem suam apertissimè Dominus sic explicat: *Qui amat patrem aut matrem suam supra me, non est me dignus: & qui amat filium aut filiam supra me, non est me dignus.* Matt. 10. 37. 4. Denique seipsum abdicat, qui proprio honori renunciat. Qui suam venantur gloriam, Dei gloriam quærere nequeunt. Hoc ipsum Christus Pharisæis eorumque affectis exprobrat: *Quomodo vos potestis credere, quum gloriam alij ab alijs capretis, & gloriam illam, quæ à solo Deo proficiuntur, non quaratis?* Joan. 5. vers. 44. Ita seipsum abnegavit Christus ipse: *Discite à me, inquit, quod mitis sim & humilis corde.* Matt. 11. v. 29. Rursus: *Gloriam ab hominibus non capto.* Joan. 5. 41. Überius adhuc: *Ego non quero gloriam meam.* Ibid. cap. 8. 50. Evidem quum omnes bonorum rivuli è divinæ bonitatis fonte emanent, omnia vicissim in hoc mare transferenda sunt. Herba, qua heliotropium dicitur, semper ad Solem se convertit, à quo vitam & succum haurit: Quidni Dei filij cum omnibus suis donis, omnique suo honore, ad Deum, munificentissimum Largitorem, se convertant, sibi verò nil quicquam tribuant? Ab isthac sui ipsorum abnegatione longè aberant discipuli Christi, cum de primatu altercarentur, summosque in regno Christi honores temerè ambirent. Quare Christus, cui ipsorum salus unicè cordi curæque erat, graviter & tempestivè eos ad sui ipsorum abnegationem, ac veram animi submissionem & factis & verbis hortatus est. Nuper stultam, absurdam

absurdam & curiosam quæstionem, atque ambitiosam contentionem discipulorum Jesu de primatu explicavimus: Jam porrò Christi ad quæstionem illam responsonem, litisque diremptionem expendemus. Dupliciter Christus ipso instituit, & ab avijs in veram viam reducit;

I. Facto. verf. 2.

II. Verbis, seu facti explicatione. verf. 3. 4.

Christus, qui corde est humilis, nos Spiritu humilitatis donet. *A M E N.*

I. F A C T U M .

Iesus, Apostolis humilitatis studium, odiunque arrogans & primatus instillaturus, *puerulum advocavit, eumque in medio eorum statuit.* verf. 2. Non verbis primùm, sed facto cum ipsis agit. Ad *puerulum* erudiendos ablegat, qui magni sibi & illuminatissimi doctores videbantur. Suum ipsis exemplum ad imitandū proponere potuisset: quemadmodū Paulus Philippenses exemplum humilitatis ab eo petere jubet, dicens: *Is sit affectus in vobis, qui fuit & in Christo Iesu: qui quum esset in forma Dei, non duxit esse rapinam, parem esse cum Deo: sed ipse se inanivit, formā servi acceptā, similis hominibus factus: & habitu inventus ut homo, ipse se submisit, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Phil. 2. 5. — 8. Verum ut magis discipulorum arrogantiam retundat Christus, à *puerulo*, qui vix fari gradique poterat, eos vult discere, quomodo pravum hunc affectum corrigere debeant. *Advocat puerulum* admodum pusillum, eumque, Marco cap. 9. vers. 36. teste, *in ulnas recepit, & pectori admovit, ostensurus charissimam sibi esse modesti animi simplicitatem & humilitatem.* Tandem *in medio eorum* puerulum statuit. Objectæ enim oculis species magis afficiunt, quam nuda verba. Perinde

inde hoc est, atque si dixisset Christus; Tales vos esse decebat, qualis hic puerulus est. Minimus ille videtur in oculis vestris; sed revera maximus est, mihiique longe gratissimus.

Usus I. ad *didacGraecias* geminam.

I. **N**on verbis duntaxat, sed etiam factis homines doceri possunt. Christus *puerulum advocatum, in medio discipulorum statuit*, ut ab arrogantiâ eos avocatos, animi submissionem doceret. Et in ultima Cœna, quum eamdem de primatu contentionem discipuli movissent & instaurassent, pedum ablutione humilitatem illis commendavit. *Dixit enim eis : Si ego lavi pedes vestros Dominus & Preceptor, vos quoque debetis alij aliorum pedes lavare.* h. e. Multo magis omnis generis officia charitatis, urgente necessitate, mutuo præstare, etiam ea quæ aliâs à minimis & vilissimis præstari solent. *Exemplum enim præbui vobis, ut prout ego feci vobis, ita & vos faciatis.* Ioan. 13. v. 14. 15. Utilissima hæc atque appositissima est doctrinæ ratio ad demonstrandum, institendum, permovendum, & infigendum res, quas commendas volumus. Nam actio rem oculis subjicit. Ethnici ipsi eadem ratione saepe sunt usi. Tarquinius Superbus Romanorum Rex, nuncio à Sexto filio Gabijs missò, sciscitatum, quidnam se facere vellet? quandoquidem ut omnia unus Gabijs posset, ei dū dedissent; nihil voce respondit, quia dubiæ fidei videbatur. Sed velut deliberabundus, in hortum transiit, sequente nuncio filij: ibi inambulans tacitus, summa papaverum capita dicitur baculo decussisse. Interrogando expectandoque responsum nuncius fessus, ut re imperfectâ, rediit Gabios. quæ dixerit ipse, quæque viderit, retulit: *seu irâ, seu odio, seu superbiâ in sitâ ingenio, nullam eum vocem emissem.* Sexto ubi quid vellet parens; quid ve præciperet, tacitis ambagibus, patuit: *primores civitatis, criminando* *alios apud*

apud populum, *alios suâ ipsius invidiâ opportunos interemit.* Liv. Histor. ab urbe condit. lib. 1. cap. 54. pag. mihi 20. a. Simile quid de Periandro Corinthio Aristoteles commemorat Libr. 3. Politic. cap. 13. pag. mihi 447. Ferunt, inquit, *Periandrum nibil respondisse ei, qui consilij petendi causâ ad ipsum missus fuerat: sed supereminentes spicas demetendo segetem adæquasse. cuius causam cum non intelligeret nuncius, ac factum ab eo narraret, intellexisse Thrasybulū, quod oportebat supereminentes ciues auferre.* Sed missis protanis, ad sacra exempla redeamus. Isthaec docendi & increpandi ratio usitatissima fuit Prophetis. Ieremias non tantum dicit, urbem Hierosolymā vastandam, sed simul *lagenam fictilem frangit*, ut interim illud quoq; significet, quâm nullo negotio vastari possit. Ier. 19.10. Idem Propheta profert *juga*, profert *vincula*, eaque omnibus ostendit: deinde verbis, quid illis velit, exponit, omnibusq; modis, quod commendatū voluit, hac ratione inculcat. Repræsentat autem & præfigurat subjugationem regni Judæ, & quinque circumiacentium regnum à Nebucadnetzare, rege Babyloniae, & reges illos hortatur, ut seie Nebucadnetzari dedant, neque ei servire reculent, nisi gladio, fame, & peste interire, ac in terram perigrinam depelli velint. cap. 27. 2. & seqq. Eiusmodi mystica facta multa in sacris literis leguntur. Aspersio sanguinis victimæ Paschalis ad limina Iudaicarum in Ægypto, indicabat neminem iniustis ædibus ab Angelo interceptore occidendum esse, Exod. 12.13. & sanguine Agni immaculati, id est, Christi, per vivam fidem asperitos morti æternæ non esse obnoxios. Hebr. 10. v. 22. Amputatio præputii carnis in Circumcisione notabat abscissionem peccatorum, & circumcisionem cordis per Dei Spiritum. Ierem. 4. 4. Col. 2. 11. *Carbo ignitus, quo os Esaiae tetigit Angelus Dei*, indicabat Spiritus sancti igne Prophetam illustrandum, repurgandum, accendendū & confirmandum, donum eloquentiæ eidem conferendum, & ver-

bum Jehovæ in ore ejus ponendum, ut Prophétam Iehovæ possit agere. Esaï. 6. 5. & seqq. Ezechiel iussus *volumen comedere*, jubebat sensibus imis reponere illa Dei oracula, quæ exulibus in Babylone erant proponenda & inculcanda. cap. 3. 1. 2. 3. Sic aqua Baptismi significat sanguinem & Spiritum Christi; nobisque federatis remissionem peccatorum per sanguinem Christi, & regenerationem per Spiritum sanctum obsignat. Unde Baptismus *ablutio peccatorum*, Act. 22. 16. & *lavacrum regenerationis* cluet. Tit. 3. 5. Animos ad concinnam *ανάλογων* attendite. Christi sanguine & Spiritu non minus à fôrdibus animæ, h. c. ab omnibus peccatis nostris lavamur, quâm aquâ extrinsecus abluti sumus, quâ fôrdes corporis expurgari solent. Sordes corpus hominis contaminant: ita peccata animam inquinant. Diversè Spiritus sanctus: *Pollunt se homines omnibus defectionibus suis*. Ezech. 14. 11. Verùm ut fôrdes corporis aquâ effunduntur: Sic *Christus sanguine suo nos purificat ab omni peccato*. 1. Ioan. 1. 7. & *Spiritus Dei nos sanctificat*. 1. Cor. 6. 11. Generatio omnis fit ex humido, seu ex aquosa materia. Unde Thales aquam *omnium rerum principium esse* assertuit. Regeneratio fit per *Spiritum sanctum*, qui sâpe nomine aquæ significatur. Ioan. 3. 5. Aqua res duras emollit, terram facundat, & sitim restinguir: Spiritus sanctus *amovet cor lapideum è carne nostra*, & *indit nobis cor carneum*. Ezech. 36. 26. Spiritus sanctus corda nostra fontibus gratiæ rigat, ut frudius *Spiritus edamus, charitatem, gaudium, pacem, iræ colibitionem, benignitatem, bonitatem, fidem, lenitatem, continentiam*. Gal. 5. 22. Spiritus sanctus sitim terrenarum rerum & remissionis peccatorum pellit. Audite Servatorem, suaviter nos ad Spiritus aquas invitantem: *Si quis fitit, veniat ad me, & bibat*. Qui credit in me, sicut dixit Scriptura, *flumina aquæ vivæ ex ventre ipsius fluent*. Ioan. 7. 37. 38. Calida, arefacta, & ignita aquâ reficiuntur & restinguuntur:

Christi

Christi sanguine flammæ infernales & ignis consumens iræ divinæ, quibus torrendi extra Christum fuissimus, extincta sunt. Eadem beneficia spiritualia aqua Baptismi nobis obsignat. Sigillum enim est & pignus certissimum, quod non minus certò sanguine & Spiritu Christi in remissionem peccatorum aspersi sumus, quam aquâ fôrdes corporis nostri abluuntur. Fidelium quisque ita apud se statuit: Christus promissionem hanc Baptismo annexit: *Qui crediderit & baptizatus fuerit, servabitur*. Marc. 16. 16. Ast ego credo, & in fidei meæ confirmationem, salutari Baptismi aquâ tintitus sum. Certissimè igitur servabor. Hoc scutum ignitis Diaboli tentationibus & peccati angoribus pii opponunt. Quæ Baptismi, eadam sacræ Coenæ ratio est. Panis & vinum significant corpus & sanguinem Christi. Quod enim panis & vinum in naturali: hoc corpus & sanguis Christi in vita efficiunt spirituali. Testis Christus ipse: *Care, mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus*. Ioan. 6. v. 55. Ut panis & vinum vitam præsentem sustentant: Sic corpus & sanguis Christi, animas nostras ad vitam æternam spiritualiter nutriendi. Servator ipse sic analogiam explicat: *Ego sum panis ille vivus qui è cœlo descendit. Si quis ederit ex hoc pane, vivet in æternum: panis autem quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vitâ. Qui edit carnem meam, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam: & ego suscitabo illum ultimo illo die*. Ioan. 6. 51. 54. Ut symbola ore corporis percipiuntur: Ita corpus & sanguis Christi ore animæ, h. e. fide. Perspicue Paulus: *Christus inhabitat per fidem in cordibus vestris*. Eph. 3. 17. Ut panis non deglutitur integer, sed fractus manducatur: Sic corpus Christi percipitur fractum & in cruce mactatum, & sanguis fusus. Ut panis & vinum sine appetitu vescenti non profundit: Sic corpore & sanguine Christi non nisi esurientes & sitientes justitiam, ad vitam æternam pascuntur. Matt. 5. 6. Uti ex multis granis unus fit panis, & ex

ex multis acinis vinum unum: Sic Apostolus; Vnus, inquit, est panis, unum corpus nos illi multis sumus, nam omnes ex uno illo pane participamus. 1. Cor. 10. 17. Adhæc panis & vinum credentibus communionem corporis & sanguinis Christi obsignant. Nam quām verē sacra symbola in Christi memoriae ore corporis percipiimus: tām verē & certō corporis & sanguinis Christi, per operationem Spiritus sancti, participes sumus. Paulum rursus audite: *Poculum benedictionis cui benedicimus, nonne communio sanguinis Christi est? Panis quem frangimus, nonne communio corporis Christi est?* 1. Cor. 10. 16. Quām verē panis & vinum nobis exhibita, nostra fiunt: tām verē passio & obedientia Christi nostra est, non secus quam si ipsum pœnas illas pro peccatis nostris dedissemus, & Deo satisfecissemus. Sic enim speciatim sibi meritum Christi Paulus applicans, dicit: *Christus dilexit me, & tradidit semetipsum pro me.* Gal. 2. 20. Panis sumptus & comedus, vinumque haustum in nobis manent, ac nos sustentant: *Nos edentes Christi carnem, & bibentes ejus sanguinem, in ipso manemus, & ipse in nobis.* Ioan. 6. 56. Panis comedus vinumque haustum, in substantiam corporis & sanguinis nostri transiunt: Nos verā fide corpus & sanguinem Christi percipientes, sacro sancto corpori & sanguini Christi magis magisque, per operationem Spiritus sancti, unimur, ut simus ex carne ejus, & ex ossibus ejus. Eph. 5. 30. *Qui enim agglutinatur Domino, unus cum eo Spiritus est.* 1. Cor. 6. 17.

II. Etiam ab iis, in quibus minima apparet virtutis significatio, discere aliquid possumus. Ad puerulum Christus discipulos suos ablegat. Ab iisdem humilitatem se didicisse fatetur David: *O Iehova, inquit, non superbit cor meum, nec effruntur oculi mei: nec ambulo in rebus magnis, & mirabilioribus, quām ut ego eas assequar.* Nisi composui & sedavi animam meam, sicut ablatus apud matrem suam facit; nisi sicut ablatus, apud me fuit anima mea: puniat me Deus. P̄sal. 131. 1. 2.

Nimirum

Nimirum ab ore infantium & lactentium robur fundavit Iehova. Psal. 8. 3. Et utinam hodie pueri, cognitione Christi, fide, animi submissione, & vitæ integritate, ut plurimum senes non vincerent! Quid? quod Deus, ingratitudinem nostram & superbiam retusurus, non ad pueros duntaxat nos remittit, sed saepe ad boves & asinos: *Agnoscit bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui: Israël non agnoscit, populus meus non animadvertis.* Esai. 1. 3. Itemque ad volucres, suis temporibus remeantes & commeantes: *Etiam ciconia in caelo novit stata tempora sua, & turtur grusque & hirundo observant tempus adventus sui: at populus meus non noverunt jus Iehova.* Ierem. 8. 7. Christus suos ab inani & præpostera vīctus & amictus solitudine avocaturus, ad aves & flores agri ablegat: *Intuemini in volucres cœli: non enim serunt, neque metunt, neque cogunt in horrea, sed Pater ille vester cœlestis alit eas: nonne vos multo præstatis eis?* De vestitu quid solliciti eis? *discite quomodo lilia agrorum augescant: non fatigantur, neque nent.* Sed dico vobis, ne Solomonem quidem cum universa gloria sua sic amictum fuisse ut unum ex istis. *Quod si herbam agri, que hodie extat, & cras in elibanum coniicitur, Deus ita circumvestit: nonne vos multo magis, o exigua fide prædit?* Math. 6. 26. 28. 29. 30. Nemini ergo mirum videri debet, si Deus aliquando juvenum, abjectorum coram mundo, hominumque simplicium ministerio, ad propagandum regni sui fines utatur. Ad arduum & admirandum opus collectionis Ecclesiæ novi Testamenti Deus elegit Apostolos, homines privatos, humiles, imbelles, imperitos, infantes, quibus nulli omnino videri poterant minus idonei. Hostes veritatis Euangelicæ eos contemptim & fastidiosè homines illiteratos & idiotas appellabant. Act. 4. 13. Causam assignat Apostolus: *Quæ stulta sunt mundo, elegit Deus, ut pudefaciat sapientes: & quæ sunt infirma mundi, elegit Deus, ut pudefaciat valida.* 1. Cor. 1. 27. Quibus meritō adjungo illud ejusdem:

dem : *Habemus thesaurum hunc in testaceis vasculis, ut haec hunc potentiæ supereminentia sit Dei, & non ex nobis.* 2. Cor. 4. v. 7. Ecce humilitas ministrorum & externus personæ contemnus locum dat Dei gloriæ: *Neque enim is qui plantat, est aliquid, neque qui rigat: sed Deus, qui dat crescendi vim.* 1. Cor. 3. 7. Scientissimi atque expertissimi est artificis, malo & incepto instrumento idem efficere, quod aliis aptissimo atque appositissimo vix possit: sicut Apellem carbōne de foco sumto, ita eum à quo esset ad Ptolomæi prandium invitatus, expressissime tradunt, ut omnes invitatorem illum ad primam delineationem agnoscerent. Sed mirandum non est, Deum quæ velit in congruentibus præstare instrumentis, qui instrumentis omnino nullis indiget, quicquid fingere statuerit. Itaque misit paucissimos ad quam plurimos, rudes ad peritissimos, misit infantes ad armatos, imbellies ad bellicosos, inopes ad imperium populi Romani. Conveniebat enim tantam esse in primis illis ædificiis hujus exstructoribus humilitatem, ne ipsi humanis viribus artibusque aliquid tribuerent, aut in eis spei quicquam ac fiduciae collocarent, sed sibi penitus diffisi, ab ope & præsidio Dei penderent. Tum ne quis stulte ac dementer aliquid ex iis quæ facta essent, humanæ potentia attribueret. Ne ipsi quoque Apostoli humilitatem ullam possent aspernari, memores suæ. Ab hac causa Paulus, de ministerii sui sutorumque cooperiorum dignitate atque efficaciâ differens, & arrogantiæ crimen à se removens, omniaque à se & collegis gesta Dei virtuti tribuens, exclamat: *Ad hæc quis idoneus?* 2. Cor. 2. 16. Non pendet ab hominibus infirmis virtus verbi prædicati, sed à solo Deo, qui *potentiam suam per infirmitatem eorum consummat.* Ibid. cap. 12. 9. Quare oculos ab hominibus aversos, ad solum Deum reflectere debemus, ac non qui, sed quid ministri & legati Dei loquantur,

attent-

attendere: sicuti munere aliquo à rege vel principe ornati, nuncium illud offerentem non moramur, sed liberalitatem donantis & mittentis agnoscimus, ipsumque munus dignè æstimamus. Ac sanè eo altius hujus rei consideratio animis nostris infixa hærebit, quod ab ipsis Ecclesiæ incunabulis Deus ad ejus ædificationem homines mundo despectos adhibuit, magnaque per parvos præstit. Elisæum ab arostro protractum, ad colendum Ecclesiæ agrum, & ad aranda corda hominum vocavit. 1. Reg. 19. 19. Amosus Propheta, rationem vocationis sui, Amaziæ regi exponens, ait: *Non Propheta eram, neque filius Prophetæ eram: sed bubulus eram, & perquirens sycomora ad victimum: quum assumperit me Iehova à sequendo grege; & edixit mihi Iehova, abi, propheta apud populum meum Israelem.* Amos. 7. vers. 14. 15. Apostolos, ex infimo hominum genere petitos, Judæorum Scribis & Gentium Philosophis, imò Romanis Imperatoribus, orbis terrarum dominis, opposuit, & illorum operâ totius Orbis faciē innovavit. Piscatoribus, piscibus capiendis retibusve sarcientis Christus edixit: *Sequimini me, & faciam vos pescatores hominum:* Matth. 4. 19. ab hoc tempore vivos capietis homines. Luc. 5. 10. Matthæum ad publicanorum mensam sedentem, & homines pecuniâ emungentem, animabus lucrifaciendis destinavit. Matth. 9. vers. 9. Paulum tabernaculorum opificem elegit ad restaurandum tabernaculum collapsum Davidis. Act. 15. vers. 16. Cujus, quæsto, pretij erat cæcus ille natus, qui coram Pharisæis tantâ προσέντει utebatur, & causam Jesu Christi uebat longè fortius & doctius, quàm vel oratorum disertissimus quispiam? Ioan. 9. Hieronymus Stridonensis sanctus fuit & eruditissimus, ac supra omnes eloquentissimus Ecclesiæ doctor, de quo non-nemo: *Quo tandem modo, inquit, aut quibus ego verbis, tuam, maxime Hieronyme, ingen-*

tem simul pietatem ac facundiam describam? Quonam modo tot
linguarum simul & totius propè antiquitatis ac Philosophiae admi-
rabilem peritiam? Quomodo heroicum illum inscribendo & cœle-
stem ardorem tuum, quo imbelle hæreticorum agmen, non secus
quād muerone quodam stricto, persecutus es ac profligasti? Quæ
omnia profanos etiam in admirationem rapiant. Vérum neque
familie splendore, neque amplis divitiis, neque authorita-
te, neu aliis terrenis comodis, illustris fuit Hierony-
mus. Ipse de se scribit: *Natus in paupere domo & tugurio
rusticano, vix milio, & cibario pane, rugientem saturare ventrem
poteram.* Epist. ad Nepotian. Quod autem non in verbis si-
zum sit regnum Dei, sed in Spiritus potentia, 1. Cor. 4. v. 20.
ostendit maximè memorabilis historia, quæ à Ruffino
recitatur lib. 1. Histor. Eccles. cap. 3. Senex quidam in
Synodo Nicena, doctrina & artibus minimè instructus, sed
confessor Christi constans, non dubitavit se opponere Phi-
losopho facundo & ingenioso, & cū eo de veritate fidei di-
sputare. Neque verò præstigias sermonis versuti & callidi,
sed evidentem & planam sententiam veritatis adhibuit:
*Audi, inquit, Philosophhe, unus est Deus, cœli & terræ, & omnium
tum visibilium quād invisibilium Opifex, qui universa creavit ef-
ficacia Verbi, & sanctitate Spiritus sancti sui firmavit. Hic igitur
dóros, quem nos Filium Dei appellamus, misertus hominum,
qui in errore brutorum similem vitam degerent, sustinuit de muliere-
nasci, & versari cum hominibus, & pro ipsis mortem oppetere. Ven-
turus est autem rursum ad judicium ius, quæ ab unoquoque ad-
fuerunt in vita.* Hæc ad istum se modum habere credimus, neque
in ullam partem curiosè inquirimus. Ne igitur te frustra defa-
tiges, vestigando argumenta & demonstrationes eorum, quorum
perfectio est fides: aut sciscitando de modo, quo aliquid horum fie-
ri aut non fieri potuisse videatur: sed responde interroganti mibi,
An hæc credas? Hac oratione percussus Philosophus ille,
Credere se ait: & se victum esse gaudens, eadem profiteri ac
sentire.

sentire, quæ Senex, & aliis suadere, ut secum consentirent,
sanctè dejerans, divinitus factum esse, ut ad amplectendam
religionem Christianorum converteretur. Donec enim verbis,
inquit, mecum gesta res est, verba verbis opposui, & que dicebantur
dicendi arte subverti: *Vbi verò pro verbis virtus processit ex ore
dicentis, non potuerunt verba resistere virtuti, nec homo adversari
potuit Deo.* Plena est universa Ecclesiæ historia talium ex-
emplorum, quæ declarant Deum in nostra infirmitate ro-
bur & vires suas exercere. In historiis Martyrum narratur de
quodam Opifice, qui quum esset in vincula conjectus
religionis nomine, & ad judicem deinde pertra-
ctus, ut ad iuorum adversariorum accusationes, &
ad articulos omnes quæstionis in ipsum habitæ respon-
deret; coram suo judice tantâ cum animi confiden-
tiâ, & tâm appositiæ ad singula postulata respondit, ut ma-
gnam sui admirationem apud eum concitârit: adeò ut
ex eo percontatus fuerit, unde ea quæ diceret, didicisset, &
unde tantam dicendi libertatem haberet, siquidem in Scholis aut
Academiis nullam partem ætatis sua trivisset. Cui uno verbo
respondit bonus ille vir, se ejusdem virtute loqui, cuius asina
Balaami quondam loquuta fuisset. Hoc ipsum objectit Moïs Deus,
cum toties sibi demandatâ Pharaonis adeundi provinciam,
quâ populum suum servitute liberare juberetur, à se rejicere
conatus est, oris balbutiem & linguae tarditatem excusans,
suam denique in dicendo imbecillitatem, quâ impediretur
quominus eam ad tantum Regem legationem obire aude-
ret; cui proinde Dominus respondit: *Quis statuit os homini?
aut quis statuere potest mutum aut surdum, aut sensibus valentem,
aut cœcum? nonne ego qui sum Iehova? Nunc itaque i: & ego ade-
go ori tuo; & docebo te quæ loquiturus es.* Exod. 4. 11. 12.

I I . F A C T I E X P L I C A T I O.

Dixit Iesu: Amen dico vobis, nisi converteritis vos, & fatis ut pueruli; nequaquam ingrediemini in regnum cœlorum. Hic in antecessum notandum; Christum non respondere ad stultum Apostolorum ζῆτην, quis esset maximus; sed docere, quid facere, quidve vitare illi debeant, qui confortes regni cœlorum esse cupiunt. Extra omne dubium Christus ipse futurus erat maximus. Eum enim Deus collocavit ad dexteram suam in cælis, longè supra omne imperium ac potestatem, & potentiam, & dominationem, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, verum etiam in futuro. Et omnia subiecti ejus pedibus, eumque constituit caput super omnia ipsi Ecclesiæ. Eph. 1. 21. 22. Quod ipsum uberiori alibi prosequitur Apostolus: Deus Christum in summam extulit sublimitatem, ac donavit ei nomen quod est supra omne nomen: ut ad nomen Iesu omne genuse flectat cœlestium ac terrestrium & subterraneorum. Omnisque lingua profiteatur Iesum Christum esse Dominum, ad gloriam Dei Patris. Philip. 2. v. 9. 10. 11. Certissimum hoc est, quippe eventu ipso comprobatum. Verum Christus discipulos suos vult discere, quales regni sui cohaeredes habiturus sit.

Ufus I. ad ἐλεύθερον.

Quisquis regnum cœlorum ingredi avet, is primò studiosè atq; diligenter curet, ut de ingredientiū sit numero. Sic in stadio currentium cura prima est, ut vincant: agonothetæ autem est, præmia inter victores distribuere, gradusque honorum ponere. Nos milites sumus in casulis Iehovæ. At perspicue Paulus: Quod si certet etiam aliquis, non coronatur nisi legitime certaverit. 2. Tim. 2. 5. Ergo, ex eisdem

I N M A T T H. X V I I I.

iusdem Apostoli monito, bonam illam militiam militemus, reginantes fidem & bonam conuenientiam. 1. Tim. 1. 18. 19. ut pugnâ strenuè & fideliter defuncti, eidem succlamare possimus: Certamen illud præclarum decertavi, fidem servavi. 2. Tim. 4. v. 7. De stipendio & coronâ non est quod simus solliciti. Paulum rursum audiamus: Quod reliquum est, inquit, reposita est mihi justitiae corona, quam reddet mihi Dominus in illo die, iustus ille judex. 2. Tim. 4. 8. Nec aliter ipse cœlestis Brabeutes: Esto fidelis usque ad mortem. Hoc tuum est facere; Addit autem: Et dabo tibi coronam vite. q. d. De hoc tu ne sis sollicitus. Apoc. 2. 10. Stultus esset agricola, qui secum reputaret, quot modios & plaustra frumenti, anno sequente, ex agro fit in horreum collecturus: nec tamen aratro manum admoveret, nec semen terræ mandaret, nec agrum stercoraret. Stat enim illud: Agricolam oportet prius laborando fructus percipere. 2. Tim. 2: 6. Sic tu: vineam Domini colito, lementem eleemosynarum in agro pauperum serito, æstum pondusque diei portato. Deus uberrimos fructus non negabit. Laborantibus merces est promissa, militantibus, corona gloriæ, currentibus, brabium. Nos ne desimus officio; certi Deum promissis statutum. Nervosè Paulus: Non iustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri, & laboriosæ charitatis, quam ostendistis erga ipsius nomen: ut qui ministraveritis sanctis & ministretis. Hebr. 6. 10.